
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32926 53Segunda-feira, 13 DE JULHO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2015.
A SEEL, através de seu Pregoeiro devidamente designado pelo 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer, comunica que fará 
realizar LICITAÇÃO na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento e instalação de 
elevador de passageiros para atender ao Estádio Olímpico do Pará.
DATA DA ABERTURA: 29/07/2015. HORA: 10h (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925454-SEEL-Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, 
Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Nova 
Marambaia. CEP: 66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET.

OBS 1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.sead.pa.gov.br (link Compras 
Pará). Na impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo 
estará disponível no Setor de Licitação-SEEL, no endereço acima, 
no horário de Belém de 9h às 13h, em dias úteis.
Belém, 13 de julho de 2015.
Pregoeiro: ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO

Protocolo 851199

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 005/2015 - SETUR
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA IMPERIO 
JURUNENSE, CNPJ:   15.254.782/0001-62
OBJETO: repasse de recursos pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO - SETUR ao CONVENENTE, para o apoio à promoção 
e divulgação do lançamento do fi lme de longa metragem 
“ENCANTADOS”
VIGÊNCIA: 10/07/2015 a 10/01/2016
VALOR: R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais). 
R$ 150.000,00 (repasse SETUR) R$ 15.000,00 Contrapartida  
ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA IMPERIO JURUNENSE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 6752 - Natureza: 
335041 - Fonte: 0101 - Planejamento Interno: 0000006752
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo 851287

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 396/2015/GERH/SETUR
Processo 2015/298947.Resolve Conceder suprimentos 
de fundos à servidora PRISCILA MILENA GONÇALVES MELO, 
matricula 57194435/1, CPF 824.231.482-91, ocupante do cargo 
de Assist. Gestão Turismo, valor R$ 500,00 (quinhentos reais) 
classifi cação:339033, prazo aplicação em 30 dias, prestação de 
contas em 15 dias. Ordenador de despesas em exercício ANDREY 
CASSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo 851383

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 388/2015/GERH/SETUR
Processos 2015/293858 e 2015/299966.Resolve conceder 
diárias à servidora MARIA DE FÁTIMA DA SILVA GONÇALVES 
matricula 54194642/5, CPF 210.616.452-15, Diretora de 
Políticas Públicas Para o Turismo, objetivo: Representar a SETUR 
nos preparativos do Voo Inaugural da Gol Belém/Paramaribo. 
Paramaribo/SUR período 13 a 15/07/2015 . Ordenador de 
despesas em exercício ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL

Protocolo 851331

PORTARIA Nº 391/2015/GERH/SETUR
DIÁRIA

Proc. 2015/298768.Resolve conceder diárias à servidora 
PRISCILA MILENA GONÇALVES MELO, matricula 57194435/1, 
CPF 824.231.482-91, Assist. Gestão do Turismo, objetivo: 
Reuniões de Trabalho para a Organização do I Seminário de 
Ecoturismo com povos Indígenas e Comunidades Tradicionais e 
elaboração de protocolo de atuação na Calha Norte, no âmbito do 
Prodetur/BID, Santarém e Oriximiná período 18 à 21/07/2015. 
Ordenador de despesas em exercício ANDREY CASSIO DE SOUZA 
PIMENTEL.

Protocolo 851360

PORTARIA Nº 392/2015/GERH/SETUR
DIÁRIA

Proc. 2015/298808.Resolve conceder diárias à servidora ANA 
AURIEL LIMA DA COSTA, matricula 3531081, CPF 189.495.252-
91, Gerente de Desenv. E projetos, objetivo: Reuniões de 
Trabalho para a Organização do I Seminário de Ecoturismo com 
povos Indígenas e Comunidades Tradicionais e elaboração de 
protocolo de atuação na Calha Norte, no âmbito do Prodetur/
BID, Santarém e Oriximiná período 18 à 21/07/2015. Ordenador 
de despesas em exercício ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo 851363

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº 041/2015/TJPA // Partes: TJPA e a 
Empresa Sctyl Soluções de Segurança e Voto Eletrônico Ltda// 
CNPJ: 05.494.350/0001-75// Objeto do Contrato: Contratação 
de serviço de manutenção para o ICP-Bravo Software 
Development Kit Java para certifi cação digital, cuja propriedade 
intelectual pertence à empresa Scytl  Soluções de Segurança e 
Voto Eletrônico LTDA// Modalidade de licitação: Inexigibilidade 
de Licitação, art 25 caput, da Lei nº. 8.666/93/// Valor do 
Contrato: R$ 78.696,00 // Dotação Orçamentária: - Programa 
de Trabalho: 0212613371893;; Natureza de Despesa: 339039; 
Fonte de Recurso 0118, Plano Interno -41893C// Vigência: 
10/07/2015 a 10/07/2016// Data da assinatura: 10/07/2015/ 
Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro, Secretário 
de Administração// Ordenador Responsável: Maria de Nazaré 
Rendeiro

Protocolo 851238

Extrato de Contrato nº. 042/2015/TJPA // Partes: TJPA e 
a INSPETORIA SALESIANA MISSIONÁRIA DA AMAZÔNIA/ CNPJ/
MF: 04.373.163/0050-59//Objeto do contrato: doação de bens 
inservíveis // Processo: PA-PRO 2015/00905// Modalidade de 
Licitação: Dispensa art. 17, II, “a” da Lei 8.666/93 // Valor 
(depreciado) dos bens: R$ 63.826,82// Data da assinatura do 
contrato: 10/07/2015// Responsável pela assinatura: Anibal 
Corrêa Pinheiro - Secretário de Administração.

Protocolo 851414

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/TJPA/2015
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de 
empresa especializada para fornecimento de material de 
consumo de uso odontológico ao Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 23/07/2015 às 09h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/
PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e 
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, 
fax (91)3205-3206 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 9 de 
julho de 2015. Pregoeiro do TJPA.
.

Protocolo 851173

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Extrato de Inexigibilidade de Licitação - INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO - O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
neste ato representado por seu Secretário de Administração, no 
uso de suas atribuições, resolve homologar em favor da Empresa 
SCTYL SOLUÇÕES DE SEGURANÇA E VOTO ELETRÔNICO 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.494.350/0001-75 
a Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no artigo 25, 
caput, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, para prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva e evolutiva da 
biblioteca (SDK) de certifi cação digital, referente ao processo PA-
PRO-2015/00658. Belém, 09/07/2015// Aníbal Corrêa Pinheiro 
- Secretário de Administração. Ratifi cação// O Excelentíssimo 
Desembargador, Constantino Augusto guerreiro - Presidente do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, em cumprimento ao artigo 
26 da Lei n° 8.666/93, ratifi ca a Inexigibilidade de Licitação do 
Processo acima referido. Belém 09/072015.

Protocolo 851188

.

.

CONVÊNIO
.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica Nº 019/2015-
TJPA // Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Sindicato 
dos Ofi ciais de Justiça do Estado do Pará - Sindojus, CNPJ/
MF nº. 14.248.429/0001-07// Objeto: Acordo a Cooperação 
Técnica entre os partícipes, a habilitação dos Ofi ciais de Justiça 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará para desenvolverem 
serviço de levantamento patrimonial de 7bens imóveis nas 
Comarcas do Estado.// Vigência: 10/07/2015 a 10/07/2016 //
Data da assinatura: 10 de julho de 2015// Responsável pela 
assinatura: Desembargador Constantino Augusto Guerreiro - 
Presidente do TJ/PA.

Protocolo 851307

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Nº 221 A 257/2015-SEC/TCM/PA
EDITAL Nº 221/15

(PROCESSO Nº 1372162011-00)
(ACÓRDÃO Nº 24.838, DE  27.03.14, PUBLICADO NO 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.721, DE 05.09.14)
De Notifi cação, da senhora Socorro Garcia Batista do Couto.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no Art. 56, VI, do Regimento 
Interno. Notifi ca, através do presente Edital, que será publicado 
três (3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, à senhora Socorro Garcia Batista do Couto, Responsável 
pelo Fundo Municipal de Assistência Social de Marituba, 
exercício fi nanceiro de 2011, para, no prazo de (30) trinta dias, 
recolher a  importância   de R$ 3.000,00 (três mil reais), ao 
Fundo de Modernização, Reaparelhamento e Aperfeiçoamento 
do Tribunal de Contas dos Municípios - FUMREAP/TCM, (Lei nº 
7.368/2009). Caso não seja cumprido o determinado acima, no 
prazo especifi cado, os autos serão encaminhados para cobrança 
judicial, devendo a comprovação ser feita com a remessa a este 
Tribunal do competente comprovante do recolhimento.
Belém, 30 de junho de 2015
Conselheiro Cezar Colares - Presidente

EDITAL Nº 222/15
(PROCESSO Nº 1254402007-00)

(ACÓRDÃO Nº 25.099, DE  20.05.14, PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.721, DE 05.09.14)

De Notifi cação, do senhor Raimundo Matos da Silva.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no Art. 56, VI, do Regimento 
Interno. Notifi ca, através do presente Edital, que será publicado 
três (3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Ofi cial 
do Estado, o senhor Raimundo Matos da Silva, Responsável pelo 


